Padagogik

Steffen Weber

Geschlechtsspezifische Aspekte der
Gesundheitsforderung bei Jugendlichen
und jungen Erwachsenen

Examensarbeit



BEI GRIN MACHT SICH IHR
WISSEN BEZAHLT

- Wir veroffentlichen lhre Hausarbeit,
Bachelor- und Masterarbeit

- |hr eigenes eBook und Buch -
weltweit in allen wichtigen Shops

- Verdienen Sie an jedem Verkauf

Jetzt bel www.GRIN.com hochladen
und kostenlos publizieren

GIRINIS



Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek:

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen National-
bibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet Gber http:/dnb.d-
nb.de/ abrufbar.

Dieses Werk sowie alle darin enthaltenen einzelnen Beitrage und Abbildungen
sind urheberrechtlich geschitzt. Jede Verwertung, die nicht ausdricklich vom
Urheberrechtsschutz zugelassen ist, bedarf der vorherigen Zustimmung des Verla-
ges. Das gilt insbesondere fiir Vervielfaltigungen, Bearbeitungen, Ubersetzungen,
Mikroverfilmungen, Auswertungen durch Datenbanken und fir die Einspeicherung
und Verarbeitung in elektronische Systeme. Alle Rechte, auch die des auszugsweisen
Nachdrucks, der fotomechanischen Wiedergabe (einschlieBlich Mikrokopie) sowie
der Auswertung durch Datenbanken oder dhnliche Einrichtungen, vorbehalten.

Impressum:

Copyright © 2010 GRIN Verlag
ISBN: 9783668607729

Dieses Buch bei GRIN:
https://www.grin.com/document/382929



Steffen Weber

Geschlechtsspezifische Aspekte der Gesundheitsforde-
rung bei Jugendlichen und jungen Erwachsenen

GRIN Verlag



GRIN - Your knowledge has value

Der GRIN Verlag publiziert seit 1998 wissenschaftliche Arbeiten von Studenten,
Hochschullehrern und anderen Akademikern als eBook und gedrucktes Buch. Die
Verlagswebsite www.grin.com ist die ideale Plattform zur Veréffentlichung von
Hausarbeiten, Abschlussarbeiten, wissenschaftlichen Aufsatzen, Dissertationen
und Fachbuchern.

Besuchen Sie uns im Internet:

http://www.grin.com/
http://www.facebook.com/grincom

http://www.twitter.com/grin_com



Erste Staatsprifung fur das Lehramt an Gymnasien

Wissenschaftliche Hausarbeit im Fach Sport

vorgelegt von Steffen Weber

Thema:
Geschlechtsspezifische Aspekte der Gesundheitsférderung bei

Jugendlichen und jungen Erwachsenen

Abgabetermin: 13. September 2010



Inhaltsverzeichnis

2.1

211
212
2.13
2.14

2.2

2.3

231
2.3.2

2.4

2.5

251
2.5.2
2.5.3

2.6

4.1

ABKURZUNGSVERZEICHNIS ....itiiiiiieeieeieeiee et e e ete e e eneeaa e e v
ABBILDUNGSVERZEICHNIS ...uitiiiiiiieiciee e eee e ae e e et e e e enaeens V
TABELLENVERZEICHNIS ..t tiuttnteisintneeeessesneeeaesseassssneneneesrns VI
o AT 1
THEORETISCHE GRUNDLAGE.... ... ittiiuiiteiteeieeteeteeteeneeneeaeeneennes 2
Das Geschlecht — Definition und Einfiihrung in das Thema ...........cccccvceeeeeeene. 2
Geschlecht - DEefiNITION..........couiiiiii e e 2
Sozialisation und GeschleChtSStereotypPe ......coooeeeeeeeeeeeee 2
Gender Und GENAEr-Bias ..........uuiiii i 4
Gender MaINSTIEAMING . ... . .uuuuuuueitiitiieiaeie bbb aeneenesnenennnees 4
Biologische Konstitution von Mannern und Frauen ...........cccoooeeeeiiiiiiiiiiieeeeenn, 5
Frauen und Manner — Unterschiede in der Gesundheit .............ccccooeeeiiiiiieeennnnn. 6
Mortalitat und MOrbiditat ... e e 6
Biologische Faktoren als Begriindung fir die gesundheitliche Ungleichheit von

MENNEIN UNA FFAUBN ....ovuiii e e e et s e e e e e e e e e et e e e e e e e e eeanees 7
Prévention und GesundheitSTorderung ..........cooovvvvviiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee 8

Gesundheits-/Krankheitsverhalten und Inanspruchnahme medizinischer

Versorgungs- und Praventionsmalnahmen .............ccoooovvviiiiiiei e, 10
Geschlechtsspezifisches Gesundheitsverstandnis...........coooveevvviveiiiiinieeeeeceeiiiinn. 10
Geschlechtsspezifisches Gesundheitsverhalten...........ccccooooeiiiiiiiiii e, 11
Krankheitsverhalten und Inanspruchnahme medizinischer Versorgungs- und

Praventionsmalnanmen ... ... 12
Geschlechtsspezifische Unterschiede bei sportlicher Aktivitat ...............c.ooee... 13
FRAGESTELLUNG UND HYPOTHESE .....civiiiiiiccieeeeee e, 15
IMETHODIK .1u ittt e e e e e e e 16
o (0] o= 0o 1= o 16



4.2

421
4.2.2
4.2.3

4.3

5.1

511
5.1.2
513
514
5.15
5.1.6

5.2

521
522
523
524
5.2.5
526
5.2.7

5.3

531
5.3.2

6.1

6.1.1
6.1.2

6.2

6.2.1
6.2.2
6.2.3
6.2.4
6.2.5

DatenerNEUNG. .....vee e 16

Aufbau des Hauptfragebogens ...........oueiiiiii i 17
Gutekriterien quantitativer FOrsChUNQ............uuueiiiiiiiiiiiiiiiiiieee 17
Statistische Verfahren zur Auswertung des Fragebogens ............ccccccciiiiiiiiiinnnns 18
V0] 1= e =T - U 20
UNTERSUCHUNGSERGEBNISSE ...uivvuiitniiineiineeineeineeineeinsesneennsannnss 22
GesUNANEItSZUSTANG.........uuieeeiii e e e 22
ANthropometrisChe DateN.........ccooiiiiiiiiii e 22
Subjektive BefindliChKEIT........ccooeeeeeeeeeee e 24
RUCKENSCNIMEIZEN ...t e e e e s e e e e e e e eaaa i a e e e eeeeeennees 25
Haufige Krankheitsbilder, Beschwerden oder Symptome........ccccoooovviiviiiiiieneeeennn, 29
PSYchische GeSUNANEIT...........u e 30
Soziale BefiNdIIChKEIT ........coooiiieeeeeeeeeeeeeee e 32
Gesundheitsverhalten ... 34
BeweguNQSVEINAITEN ... ... e e e e aaaees 34
Ernahrungsverhalten...........cooooiiiiiii e e e e aaeees 37
LIS Lo 2= 1 0] 15T 2 P 39
ATKONOIKONSUIM .. 40
DIOGENKONSUIM ...ttt 43
Schlafverhalten und Leistungsfahigkeit............cccooiieiiiiiiiii e, 44
L TP 2T LY =] g T 11 (=] o 46
Belastungen in Schule und Betrieb..........ooovveeiiiiiieiieec e 47
Belastungen im Betrieh...... ..o 47
Belastungen in der SCHUIE ..........uuieieiiee e 52
[0 5] U 1517 L] 54
GesUNANEItSZUSTANG ..........vviiii e e e e e e eaaens 54
Physischer GesundheitSZuStand. ...........coooiiiiiiiiiii e 56
Psychischer und sozialer Gesundheitsstatus.............ccovvvvviviiiiieeeerveiiiieie e eeeeeeaens 66
Gesundheitsverhalten ... 67
BeWEGUNGSVEINAITEN ...ttt eeenees 68
Ern&hrungsverhalten....... ..o e 70
Schlafverhalten und Leistungsfahigkeit............oooooioiii, 72
FreizeitVerNalten ......... e 73
Tabak-, Alkohol-, und illegaler DrogenkonSUmM..........ccoovviiiiieeiiiiin e ee e e 74



6.3

6.3.1
6.3.2
6.3.3

7.1

7.2

7.3

7.4

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6

10

11

12

Belastungen in Schule und Betrieb.........ooouvueeiiiiiiiii e 81

Belastungen in der SChUIE...........ouviiiii i 81
Belastungen im Betrieh ........... i 83
Zufriedenheit am ArbeitSPlatz ........coooeeieoieee 84

BEANTWORTUNG DER EINGANGS FORMULIERTEN FRAGESTELLUNG

............................................................................................... 86
HYPOTNESE L: oo 86
Y7 010 1 TS 89
HYPOTNESE 3 .. 92
HYPOTNESE 4 ... 94
ZUSATZFRAGEBOGEN (WHO-FUNF) ..., 97

EMPFEHLUNGEN FUR DIE ZUKUNFTIGE GESUNDHEITSFORDERUNG

.............................................................................................. 100
GesundneitsVerhalten ...........oovvvvvviiiiiiiiiiiiiiieeee e 100
Psychische GesUNANEIt ...........ueiieeee e e 106
Belastungen im Betrieh...........oovvuiiiiii i 108
Tabak-, Alkohol- und DrogenkonSum .................eeeeeeeemmiimiemiiiiieees 109

Gesundheitsforderung im Rahmen der beruflichen Ausbildung, am Beispiel des

Gesundheitsprojekts ,,Azubi fit im Kfz-Handwerk®.............ccccccceiiiiniieeinnnnnns 111
ZUSAMMENTASSUNG. . .ceeeiiii e e e e e e e e e e eaaaas 114
F A Z T e 116
LITERATURVERZEICHNIS .. euiiitiitiieieeeeee e et e eaeeeeeaeans 118
ANHANG ...ttt e e e e e et e e e e aeans VIl



I Abkulrzungsverzeichnis

BMI
BKK
BMfG
BZgA
DHS
DSHS
HBSC
KIGGS
RKI
StBA
WHO

Body-Mass-Index

Betriebskrankenkasse

Bundesministerium fur Gesundheit
Bundeszentrale flr gesundheitliche Aufklarung
Deutsche Hauptstelle fur Suchtfragen e.V.
Deutsche Sporthochschule Kdln

Health Behaviour in School-aged Children
Kinder- und Jugendgesundheitssurvey
Robert Koch-Institut

Statistisches Bundesamt
Weltgesundheitsorganisation



Il Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:

Altersverteilung der UntersuchungSgruppe .......cceeeeeeeevveeeviiiineeeeeeeeeeeiviinnn 16
Gewichtsverteilung nach Schulabschluss in Prozent............coouviiiiiiiniinninnnns 24
Arbeitsunfahigkeit allgemein und aufgrund von Riickenschmerzen .............. 26
Prévalenz von Ruckenschmerzen innerhalb verschiedener Zeitspannen ......... 26
Spezifische Riickenschmerzen bei jungen Erwachsenen...........ccccoooeeevveeennns 27
Einschatzung des subjektiven Gesundheitszustandes im zeitlichen Kontext....27
Einschatzung des Gesundheitszustandes unter akuten Riickenschmerzen ....... 28
Schmerzempfinden bei Riickenschmerzen nach Geschlecht.......................... 28
Préavalenz und Behandlung haufiger Krankheitsbilder bei jungen Mannern.....30
Préavalenz und Behandlung haufiger Krankheitsbilder bei jungen Frauen...... 30
Psychische Gesundheit der Jugendlichen und jungen Erwachsenen.............. 31
Gefiihl der Uberlastung bei jungen Frauen und Ménnern in Prozent............. 31
Stressempfinden junger Frauen und Manner in Prozent..........ccccceeeeeeeennn. 32
Zufriedenheit mit der Situation im Betrieb .........ccccovviiiiiiiiiiiiiiiie 33
Zufriedenheit mit der Situation inder Schule ..........ccccciiii 33
Zufriedenheit mit der Situation im privaten Leben ..............cccovvvvviiiienneenn. 34
Bewegungsverhalten junger Frauen und Manner in Prozent...............ccc..... 35
Sportliche Aktivitat junger Frauen und Manner in Prozent.......................... 35
Beliebteste Sportarten der Jugendlichen und jungen Erwachsenen............... 36
Obst- und Gemiseverzehr junger Frauen und Manner in Prozent ................ 37
RegelméRigkeit bei der Einnahme der Hauptmabhlzeiten in Prozent.............. 38
Fast-Food-Konsum bei jungen Ménnern und Frauen in Prozent................... 38
Rauchverhalten im Kontext von Alter und Geschlecht...................ccoeee. 39
Absicht junger Erwachsener, ihr Rauchverhalten zu &ndern ........................ 40
Shishakonsum junger Frauen und Ménner in Prozent .............ccccccceeeeeenene. 40
Alkoholkonsum junger Frauen und Manner in Prozent.............cccccuvvvvennnnne 41
Vorlieben beim Alkoholkonsum Jugendlicher und junger Erwachsener........ 42
Folgen des Alkoholkonsums bei Jugendlichen und jungen Erwachsenen...... 42
Drogenerfahrungen Jugendlicher und junger Erwachsener in Prozent .......... 43
Cannabiskonsum junger Frauen und Méanner in Prozent ............cccccceeveeennn. 44
Schlafpensum junger Frauen und Manner in Prozent.............ccovveiveeeennnnnnn. 45
Wunsch junger Ménner und Frauen nach mehr Schlaf..................oeeeeene 45



Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:
Abbildung 39:
Abbildung 40:
Abbildung 41:
Abbildung 42:
Abbildung 43:
Abbildung 44:
Abbildung 45:
Abbildung 46:
Abbildung 47:
Abbildung 48:
Abbildung 49:
Abbildung 50:
Abbildung 51:
Abbildung 52:

Gefuhl junger Manner und Frauen ausgeruht und leistungsfahig zu sein....... 46

Medienkonsum junger Ménner und Frauen in Prozent..............cccoeeeeeevennnns 46
Belastungsempfinden junger Manner und Frauen am Arbeitsplatz............... 47
Unglnstige Arbeitssituation junger Frauen am Arbeitsplatz......................... 48
Unglnstige Arbeitssituation junger Méanner am Arbeitsplatz....................... 48
Zufriedenheit mit dem Betriebsklima in Prozent.........ccccooovvviiiiiiiiiiinnnnenn. 49
Zufriedenheit mit dem Vorgesetzten in Prozent .............ccooeevvvvvviiiiinieeenn, 50
Zufriedenheit mit den Kollegen in Prozent...........ocoovviiiiiieiiiiieiiiiiiiineeeee, 50
Zufriedenheit mit dem Inhalt der Téatigkeit in Prozent ...........ccooevvveieneenn. 51
Zufriedenheit mit der Arbeitsbelastung in Prozent ..........cccccovvvvivviiiiennnnnn. 51
Zufriedenheit mit der sozialen Unterstiitzung in Prozent..............ccccoeeeeeee. 52
Belastungsempfinden junger Manner und Frauen in der Schule................... 53
Bewertung des subjektiven Gesundheitszustands im Vergleich ................... 54
WHO-Fnf-Ergebnisdarstellung nach Geschlecht und in Prozent ................ 97
Wohlbefinden in den letzten zwei WOCHheN.............uvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiies 98
Frage eins des WHO (FUnf) — Fragebogens ... XV
Frage zwei des WHO (FUnf) - Fragebogens .........ccccoeeevvvviiiiiiiieeeeeeeeeenns XV
Frage drei des WHO (Funf) - Fragebogens..........cccooevi XV
Frage vier des WHO (Funf) - Fragebogens..........ccooei XV
Frage funf des WHO (Funf) - Fragebogens ..........ccccooeeiiiiiiiiiiiiiiie e, XV

Vi



Tabelle 1:
Tabelle 2:
Tabelle 3:
Tabelle 4:
Tabelle 5:
Tabelle 6:
Tabelle 7:
Tabelle 8:
Tabelle 9:

Tabelle 10:
Tabelle 11:
Tabelle 12:
Tabelle 13:
Tabelle 14:
Tabelle 15:
Tabelle 16:
Tabelle 17:
Tabelle 18:
Tabelle 19:
Tabelle 20:
Tabelle 21:
Tabelle 22:
Tabelle 23:
Tabelle 24:
Tabelle 25:
Tabelle 26:
Tabelle 27:
Tabelle 28:
Tabelle 29:
Tabelle 30:
Tabelle 31:
Tabelle 32:

Tabellenverzeichnis

Signifikanzschranken nach Bihl & Zofel, 2005..........cccoovveeeiieiiiiiiiiieeeeeceeees 19
Korrelationskoeffizienten nach Diaz-Bone, 2006 ............ccoevevniiiiiiiiiiiiiiiieeinnnns 20
Anthropometrische Daten der Untersuchungsgruppe ........coeevvveeeeeeeeeeeeeeeevnnnnnnn 22
Gewichtsklassen nach Geschlecht..............oooiiiiiiiiiiii s 23
Altersspezifische Gewichtsverteilung nach Geschlecht ............ccccooooeviviiiiininnnnn. 23
Subjektiver Gesundheitszustand der Jugendlichen und jungen Erwachsenen....... 24
Gegenwaértiger Gesundheitszustand nach Alter und Geschlecht ......................... 25
Gesundheitszustand im Kontext von Schmerzstarke und Geschlecht .................. 29
Sportliche Aktivitat im Kontext von Alter und Geschlecht .....................cooeeens 36
Darstellung des Obst- und Gemuseverzehrs bei zunehmendem Alter................ 37
Alkoholkonsum im Kontext von Alter und Geschlecht...........ccccccceeiiiiieiiinnnnn, 41
Katererlebnis bei jungen Frauen und Mannern in Prozent.............cccooeeeeeeeennnn, 43
Blackouterlebnis bei jungen Frauen und Mannern in Prozent.............cceeevveeenes 43
Gesundheitszustand in Zusammenhang mit dem Rauchverhalten ..................... 56
Zusammenhang von Gewicht & Schulabschluss in Prozent .............cccceeeeeeenen. 58
Zusammenhang von Gewicht & Mittag- bzw. Abendessen in Prozent .............. 59
Zusammenhang von sportlicher Aktivitat und Gewicht in Prozent................... 59
Gesundheitszustand und Gewicht nach Geschlecht..............ccccooeeie, 61
Zusammenhang zwischen Rickenschmerzen und der psychische Gesundheit....64
Zusammenhang zwischen Riickenschmerzen und dem Gefiihl der Uberlastung .64
Auswirkungen von Schlaf auf Gesundheitszustand und Belastungsempfinden...73
Anteil rauchender Ménner und Frauen nach Altersgruppen ..........ccccooeeeevveennn. 76
Anteil rauchender Ménner und Frauen nach Schulabschluss ................cccovee.... 77
Zusammenhang von Rauchverhalten und Cannabiskonsum .............cccccceeeeennn.. 81
Einflussfaktoren auf die Belastung am Arbeitsplatz .............ccccvveeiiiiieienennnn, 85
Ergebnisse der univariaten Varianzanalyse zu Hypothese 1 ............cccccvveennnnne 87
Ergebnisse des Chi-Quadrat-Tests zu Hypothese 1 ........ccccoovviiiiiiiiiiiiiieeiiinnnn, 88
Ergebnisse der univariaten Varianzanalyse zu Hypothese 2 ............cccccvvvennnnee 90
Ergebnisse des Chi-Quadrat-Tests zu Hypothese 2 ...........ccovvviiviiiiiiiiiiceiiinnnnn, 90
Korrelationsanalyse beziiglich Gesundheit und dem Gefiihl der Uberlastung.....91

Logistische Regression beziiglich psychosomatischer Beschwerden (weiblich) .92
Logistische Regression bezuglich psychosomatischer Beschwerden (mannlich) 92
VI



Tabelle 33: Regressionsanalyse zu HYPOtNeSE 3 ........oouuuiiiiiiiiiiieiei e 94

Tabelle 34: Ergebnisse der univariaten Varianzanalyse zu Hypothese 4 .............ccccceeeeenee. 95
Tabelle 35: Ergebnisse des Chi-Quadrat-Tests zu Hypothese 4 ...........ccoovvvveviiiiiiiiiiiiinnnnn. 95
Tabelle 36: Ergebnisse der univariaten Varianzanalyse zur Auswirkung von Schlaf............ 96
Tabelle 37: Ergebnisse des Chi-Quadrat-Tests zur Auswirkung von Schlaf.............ccc....... 96

Tabelle 38: Ungiinstige Ergebnisse bei der Beantwortung des WHO-Fnf-Fragebogens...... 98

VIII



Kapitel 1 Einleitung

1 Einleitung

In den vergangen Jahren haben Pravention und Gesundheitsforderung einen neuen Auf-
schwung erlebt.

Im Zentrum dieser Bewegung hat die Geschlechterperspektive eine vollig neue Bedeutung
erlangt. Geschlecht soll demnach als zentrale Variable flir mehr Zielgruppengenauigkeit in
der Gesundheitsforderungs- und Praventionstheorie verankert werden (vgl. Altgeld & Kolip,
2009).

Als Schlusselkonzept zur Umsetzung dieses Anspruchs dient die Strategie des Gender
Mainstreamings. In diesem Sinne gilt es, den geschlechtsspezifischen Praventionsbedarf her-
auszuarbeiten, geschlechtsspezifische Unterschiede in den angebotenen MalRhahmen zu be-
ricksichtigen sowie geschlechtergerechte Zugange und Methoden zu wéhlen.

Deutlich wird die Notwendigkeit geschlechtsorientierter Praventionsansatze vor allem daran,
dass die durchschnittliche Lebenserwartung eines ménnlichen Neugeborenen im Vergleich zu
einem weiblichen Saugling um etwa 6 Jahre geringer ist. Zusatzlich versterben doppelt so
viele Méanner wie Frauen vor dem 65. Lebensjahr an Todesursachen, die durch eine deutliche
Verhaltenskomponente mitbedingt sind (vgl. RKI, 2006).

Zahlreiche Untersuchungen haben sich in den vergangen Jahren mit dem Thema der Gleich-
stellung von Frauen und Mannern auseinandergesetzt, jedoch wurden dabei hauptséchlich
Geschlechterdifferenzen im mittleren Lebensalter erfasst. Erste aussagekréftige Datengrund-
lagen fur das Kindes- und Jugendalter wurden mit der HBSC-Studie sowie der deutschland-
weiten KIGGS-Studie gelegt. Die vorliegende Arbeit versucht nun, die vorhandene Liicke
zwischen dem Jugendalter und dem mittleren Erwachsenenalter zu schlie3en. Ziel ist es, unter
Berlicksichtigung des sozialen und biologischen Geschlechts Aussagen Uber den Gesund-
heitszustand sowie das Gesundheitsverhalten von Jugendlichen und jungen Erwachsenen im
Alter von 15 bis 24 Jahren zu treffen und anschliefend Vorschldge flr eine geschlechterge-
rechte Gesundheitsférderung anzubieten.



